
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 159 AA

del 31/12/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE 
(A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) – VERSAMENTO QUOTA 
ASSOCIATIVA PER GLI ANNI 2023-2024-2025, COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo.

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI
VISTI E RICHIAMATI:

- il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi 
Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 29/06/2022, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA);

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell'Associazione è di curare la formazione, l'aggiornamento 
e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente; 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13.02.1987 ha caldeggiato l'adesione delle 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall'Anci e dall'Istat;

ATTESO che i Comuni di questa Unione hanno demandato alla stessa gli adempimenti inerenti il 
rinnovo dell'adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) 
per l'anno 2023-2024 e 2025, precisando di aderire con la QUOTA “E” UNIONI;

RITENUTO vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione 
per conto dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica  Civiltà delle Pietre, provvedendo 
per l'anno 2022, 2023 e 2024 al versamento della QUOTA “E” UNIONI prevista per le Unioni dei 
Comuni, in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici 
dell'Ente;

ACCERTATO che, come da preventivo di spesa trasmesso da A.N.U.S.C.A. ed assunto al prot. n. 
3183 del 20/12/2022, l'importo della quota “E” UNIONI per gli anni 2023-2024-2025 risulta 
complessivamente pari a € 4.275,00 esente I.V.A. (€. 1.425,00 all'anno per i tre anni), in quanto 
trattasi di Ente Morale e pertanto rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del D.P.R. 
917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 art. 2, comma 3, lett. A e art. 4 comma 4;

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 
del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
RICHIAMATI:
? il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;

? il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011;

? il D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136;

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 



regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni;

VISTO il regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'art. 5 dello 
Statuto dell'Associazione medesima con il servizio di cui alla Quota E UNIONI per conto dell'Unione 
dei Comuni della Media Valle Camonica  Civiltà delle Pietre, della quale fanno parte i Comuni di 
Capo di Ponte, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro; 

DI IMPEGNARE a favore di A.N.U.S.C.A. la spesa di € 2.850,00 con imputazione al codice 
01.07-1-03  cap. 1170.4 del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizi finanziari 2023-2024, 
dando atto che la somma è suddivisa come di seguito meglio precisato:

COMUNE di Quote "E" UNIONI 
anno  2023

Quote "E" UNIONI 
anno  2024

Quote "E" UNIONI 
anno  2025

Capo di Ponte € 525,00 € 525,00 € 525,00
Cerveno € 300,00 € 300,00 € 300,00
Losine € 300,00 € 300,00 € 300,00 
Ono  San Pietro € 300,00 € 300,00 € 300,00
totale € 1,425,00 € 1,425,00 € 1,425,00
DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 2.850,00 così distinta: €. 1.425,00 nell'esercizio 2023, anno in 
cui l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2023; €. 1.425,00 nell'esercizio 2024, anno in cui 
l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2024 

DI DEMANDARE a successivo atto l'impegno di spesa per l'esercizio 2025 di €. 1.425,00, anno in cui 
l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2025 secondo quanto stabilito dall'art. 183 del TUEL come 
modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DI LIQUIDARE E PAGARE i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, verso 
produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

DI DARE ATTO che l'obbligazione sarà esigibile per gli anni 2023-2024 e 2025 rispettivamente 
entro il 31/12/2023, il 31/12/2024 ed il 31/12/2025;

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa;



DI DARE ATTO la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE che:
•  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a)ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b)ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
•  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
d)il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
e)non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 756.01 1.07-1.03 €               0,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 756.01 2023 1.07-1.03 €           1.425,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 756.01 2024 1.07-1.03 €           1.425,00

Capo di Ponte, lì 31/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


